
Edital 03/2019 – Processo Seletivo do PPES 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

FACULDADE DE MEDICINA – FAMED 
Programa de Pós-Graduação em Ensino na Saúde - PPES 

 
CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino na Saúde – PPES, sob a coordenação da Profª Drª  LUCY VIEIRA 
DA SILVA LIMA, tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições do processo  seletivo  para  o  preenchimento  das  vagas  do  
Programa  de  Pós-Graduação Profissional em Ensino na Saúde, em nível de mestrado, para o ano letivo de 2020, RESOLVE 
convocar os candidatos com as inscrições deferidas para prestarem as Provas de Conhecimentos Específicos, de acordo com as 
seguintes orientações: 
 
1. DATA, HORÁRIO E DURAÇÃO DAS PROVAS 

1.1. Nos termos do subitem 6.2 do Edital 03/2019 – Processo Seletivo do PPES, os candidatos realizarão a prova de 
conhecimentos específicos, de caráter eliminatório e classificatório, 21/01/2020 (TERÇA-FEIRA), das 09h às 12h, nas  
dependências  da  Faculdade  de  Medicina  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –FAMED/UFAL, situada no Campus A. 
C. Simões, Av. Lourival de Melo Mota, s/n, Tabuleiro do Martins, Maceió – Alagoas. 

1.2. O candidato deverá comparecer ao local das provas às 8h:30min, 30 (trinta) minutos de antecedência do horário de 
fechamento dos portões. 

1.3. A duração máxima da prova será de 03 (três) horas, conforme subitem 6.6 do Edital 03/2019 – Processo Seletivo do PPES. 

1.4. O candidato deverá permanecer, obrigatoriamente, no  local  de  realização  das  provas  por,  no  mínimo,  uma hora após 
o seu início, conforme subitem 6.6.1 do Edital 03/2019 – Processo Seletivo do PPES. 

2. LOCAL DAS PROVAS 
2.1. As provas objetivas serão realizadas na SALA 06 DO BLOCO PROF. JOSÉ LAGES FILHO (ANTIGO BLOCO “A”) das 

dependências da Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Alagoas – FAMED/UFAL, situada no Campus A. C. 
Simões, Av. Lourival de Melo Mota, s/n, Tabuleiro do Martins, Maceió – Alagoas de acordo com as regras estabelecidas no 
Edital de abertura nº 03/2019 – Processo Seletivo do PPES. 

2.2. Somente será admitido o ingresso à sala de provas o candidato que estiver portando documento de identidade original que 
bem o identifique, observando o que consta os subitens 4.4 e 4.5 do Edital 03/2019 – Processo Seletivo do PPES. 

2.3. Compete exclusivamente ao candidato certificar-se de que cumpre os requisitos estabelecidos pela UFAL para concorrer às 
vagas do programa do PPES/FAMED/UFAL, bem como as regras descritas no Edital 03/2019 – Processo Seletivo do 
PPES, sob pena de perder o direito à vaga, caso seja aprovado.  

2.4. Candidatos habilitados para as Provas de Conhecimentos Específicos:    

 
LOCAL: SALA 06 DO BLOCO PROF. JOSÉ LAGES FILHO (ANTIGO BLOCO “A”) 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

8104 ADERVAL ELIAS DA SILVA NETO 

7762 ALENILZA BEZERRA COSTA 

8037 ANA FLÁVIA RODRIGUES LEÃO MELRO 

7703 ANDRÉIA CRISTINA RAMOS DE BRITO 

7791 ANDRESA ARAUJO DE AMORIM MOREIRA 

8077 ANDREZA MAYSA CALADO 



Edital 03/2019 – Processo Seletivo do PPES 

 

8056 AZENATE ECLESIA PIMENTEL SOUZA 

8105 CAMILA GOMES DE VASCONCELOS 

7772 CICERO INACIO DAVI PEREIRA 

7655 CINTHYA LUNA VELOSO DE LIMA 

8029 CLARIGLEIDE MENEZES DE LIMA 

8075 CYNARA ALVES DE FRANÇA 

7988 DIOGO DIONIZIO DELMIRO DOS SANTOS 

8065 ELINE PEREIRA ZACARIAS 

8030 FERNANDA ACCIOLY DE LIMA SANTOS 

7805 FRANCINE REGINA CAMILO CANDIDO 

7991 HARYLIA MILLENA NASCIMENTO RAMOS 

8049 JADENILSE SILVA DE LEMOS 

8089 JESSICA MARIA DE OLIVEIRA SILVA 

8025 JOANNA RODRIGUES DA SILVA FERREIRA 

8076 JOYCE LETICE BARROS GOMES 

7796 

JULLIANNA MEIRELLES DO NASCIMENTO SILVA 

PEREIRA 

7879 KARLA REGINA CELESTINO NOGUEIRA 

7814 KAROLINE BARBARA DA SILVA OLIVEIRA 

7751 LARISSA BRUNO FERREIRA DE OLIVEIRA 

7794 LARISSA DANDARA LIMA DOS SANTOS 

8084 LARISSA DOS SANTOS LOPES 

8045 LARISSA INGRID ARAÚJO DA SILVA 

8091 MABEL FREIRE CASTELLO BRANCO ORESTES 

7807 MANUELA DO NASCIMENTO LOURENÇO 

8038 MÁRCIA MIRIAN ROSENDO ALELUIA 

8068 MARIA DERIVALDA ANDRADE 

8079 MARIA LUIZA BEZERRA OLIVEIRA 

8100 MARIANA ALMEIDA BRASILEIRO 



Edital 03/2019 – Processo Seletivo do PPES 

 

7797 MARIA ODETE QUEIROZ LIMA TAVARES 

7798 MÔNICA ROSELI BRITO GALDINO 

7815 PRISCILA SILVA LEITE DE ALMEIDA 

8031 PRISCILA TAVARES DE OLIVEIRA 

8044 RAFAELA COSTA RUSSO DO VALE 

8057 RODRIGO PIMENTEL SANTOS 

8088 ROSE MARY DE ARAÚJO 

8061 SAMUEL CORREIA DA SILVA MORAES 

8053 SIMONE MARIA CAVALCANTE BORGES ALVES 

8097 SIMONE OLIVEIRA PACHÚ 

7753 SIMONE SANTOS DUARTE 

8085 TÁSSIO SILVA LIMA 

8073 THALITA MEDEIROS MELO 

7817 ZOÉ DUARTE FEITOSA BARROS 

 
 
 
 

Maceió/AL, 17 de janeiro 2020. 

 

 

PROFª DRª  LUCY VIEIRA DA SILVA LIMA  
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino na Saúde - FAMED/UFAL 


